FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

113. - (Vicario Sicilie mandat ut, a Guillelmo Cornuto mil., duas galeas et unum galionum, ad navigandum paratos, in portu Messane, armari faciat, assignandos nunciis suis profecturis ad Regem Tunisii, et nunciis Regis eiusdem, qui ap. Tunisium revertantur). Dat. Neapoli, XI novembris IV ind. (Reg. 23, f. 37, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 40; Ms. Bibl. Naz. XIV. G. 19, II, f. 85; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

114. - (Petrum Alamannum, Iohannem de Lentino, milites et consiliarios, not. Nicolaum Pipitonem et Philippum Saladino, pro proba auri et argenti, nuncios statuit ap. Regem Tunisii, pro recipiendo tributo). Dat. Neapoli, IX novembris IV ind. (Reg. 23, f. 37, t.).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 487.

115. - (Mandat ut homines Vici, de Honore Montis S. Angeli, possint libere incidere ligna in nemore, quod vocatur « Boscus de Vico », sicut conueverunt). (Reg. 23, f. 37, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

116. - Scriptum est universis vicariis capitaneis etc. Regiminis Nobis commissi celitus cura requirit ut adversus hostes fidei et in exterminium heretice pravitatis nostra Celsitudo consurgat stetque promptissime contra perfidie vipereos filios et materni uteri corrosores, et persecutatur in iudicio et iustitia maleficos vivere non passura; quia quanto maiora divine nutu miserationis accepimus et altiorem locum obtinemus in terris, tanto devotiora debemus obsequia gratitudinis Conferenti. Contra quos, tamquam reos lese maiestatis, in personis et rebus eorum immo iustius fortiusque ac gravius provocati, f. v. sub pena etc., quanto possumus arctius precipiendo mandamus quatenus fratri Iacob, ord. Fratrum Predicatorum, Inquisitori heretice pravitatis in Regno nostro, auctoritate Sedis Apostolice constituto, eiusque nuncio, ad extirpandum de ipso Regno hereticos et heretica labe respersos, ad eius vel nunciorum requisitionem ..., ferventer et sollicite favorem auxilium et consilium impendatis, capientes et custodientes, et fideliter sub fida custodia ad deputatos carceres deducentes, omnes utriusque sexus homines, cuiuscumque conditionis existant, huiusmodi labe respersos, prout idem fr. Iacob vel pred. nunciis vobis duxerint imponendum; quos etiam sibi vel nunciis reddatis vel liberetis vel ad deputatos carceres fideliter deducatis, prout eidem fratri Iacob vel nunciis videbitur oportunum. Omnibus etiam, quos ad inquirendum et capiendum hereticos vel ad aliquid agendum ... infra fines Regni ... destinaverit vel secum duxerit, equos ducere, arma deferre, libere permictatis...

Taliter ergo huiusmodi mandatum nostrum, ex intimo nostri cordis affectu procedens, exequi studeatis, quod zelum fidei vere vos habere operis effectus ostendat, ac offensam Dei et indignationem nostri Culminis nullatenus incurratis. Pro firmo scituri etc. Dat. Neapoli, VIII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 38).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 350 (trascriz.); Ms. Soc. stor. Nap. XXIV. D. 3, f. 241, t. (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. XI. C. 6, f. 26 (trascriz.).

117. - [Scriptum est] Guidoni de Alamania, Vicario Principatus Salerni etc. Sua Nobis ... Prior et conventus monast. S. Benedicti de Salerno ... petitione monstrarunt quod, cum ipsi ... possideant quandam eccl. S. Angeli de Tanarici, ultra flumen Sileris, in cuius districtu ... dictum monasterium habet massarias suas et campos, in quibus pasci et custodiri facit boves vaccas iumenta et alia animalia ..., tu, ad suggestionem quorundam emulorum monasterii ... massarios ipsius monasterii a loco eiusdem conaris expellere et in massarias Karoli primogeniti nostri Principis Salernitani immictere ... Propter quod ... supplicavit ... ut providere ... dignaremur.

Igitur ... f. t. precipimus quatenus ... de bonis monasterii supradicti seu

rebus ecclesiasticis aliis te nullatenus intermictens, ipsum ... non molestes ...
Dat. Neapoli, XII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 38).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 456 (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 143, t.;
Sicola, *Rep.* 2, f. 401.

118. - (Mandat ne homines insule Iscle molestentur super iuribus, que
habent in quibusdam silvis). (Reg. 23, f. 38, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

119. - (Mentio Roberti de Altricia, mil. et fam., Magistri Defensarum
et venationum R. Curie). (Reg. 23, f. 39).

FONTI: Sicola, *l. c.*

120. - (Mandatum pro Guidone de Arsellis mil., dom. Exculi, de iuribus
que habere dicit super hominibus Corneti). (Reg. 23, f. 39, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 143, t.; Sicola, *l. c.*; *Ind. famil.*, f. 163; Giustiniani,
Diz. geogr., II, p. 12.

121. - (Americo de Montedragone, Provisori castrorum Apulie, mandat
ut Oddoni de Brayda, castellano Tarenti, et servientibus eiusdem castri, gagia
a. III ind., nondum soluta, exhibeat). (Reg. 23, f. 39, t.).

FONTI: Brayda, *Odo de Brayda*, p. 142.

122. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi mil., preposito operis
fortellicie castri Lucerie etc. Ad capitula tua, que ... nostre Celsitudini assi-
gnasti, ... tibi duximus taliter respondendum.

Super primo capitulorum ..., per quod significasti quod in fossato, qui
fit circa muros fortellicie castri Lucerie versus Troiam a turri magna usque
ad turrim de Leone, processum est in altitudine cannarum II et medie et in
latitudine can. VII inter utramque turrim; placet Nobis et volumus quod in
opere ipsius fossati festinanter, sicut melius fieri potuit, procedatur.

In brachis vero, quas incepas esse scripsisti circa parvam turrim Leonis,
in quibus exposuisti fore processum sub terra ad mensuram medie canne, et
supra terram ad mensuram unius canne et medie; in illis vero que incepit sunt
procedi ... volumus quod compleantur, et sint equales terre, et supra terram
medii palmi. Et hoc facto et completo, non procedatur amplius in opere
brachiarum ipsarum.

Ad aliud quoque, quod ipsa tua capitula continebant, quod in fortellicia
castri Lucerie facte sunt et complete domus LXXIX, preter quam in XX ex
domibus ipsis, faciente sunt porte tantum, et constructe sunt alie domus XIV,
que adhuc cohoperite non sunt et portas non habent, taliter respondemus

quod ... mandamus quod in pred. XX domibus, in quibus porte non sunt de pred. domibus LXXIX, que complete sunt, portas fieri facias et muros alias domorum XIV, que cohoperite vel alias complete non sunt et portas non habent, cohoperiri facias, ut muri ipsarum a pluviis offendii nequeant nec vastari.

Ad aliud quoque, ... quod pro expensis omnium operum ... in eadem fortellicia necessarie sunt per mensem uncie auri CCL, taliter respondemus quod, cum in operibus ipsis presenti tempore yemali non possit ita bene et continue procedi ..., et pro eo quod in brachiis dicte turris Leonis non debet laborari, ... uncie auri CC per mensem pro operibus dicte fortellicie presenti tempore reputamus sufficientes.

Et quia exposuisti ... quod servientes in dicta fortellicia commorantes pro singulis duabus domibus intendunt facere in eadem fortellicia cisternam unam, placet Nobis ... quod si voluerint cisternas ipsas propriis expensis ... faciant. Exhibeas tantum ipsis, pro cisternis ipsis, ligna necessaria pro canalibus faciendis, per que canalia stillicidiorum aquae recepte defluant ... ad cisternas ...

Scribimus insuper Iustitiario Capitanate ... ut ad requisitionem tuam carrerios currus magistros manipulos et personas alias pro eodem opere oportunas ac singula alia necessaria ... debeat exhibere ... Et ne occasione pecunie in operibus ipsis defectus existat, ecce quod Magistris Sicle nostre Brundusii ... damus ... in mandatis ut tibi ... uncias auri CC pro mense decembris, et totidem pro mense ianuarii ... debeat exhibere ... Dat. Neapoli, XIII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 40).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 36.

123. - (Mag. Siclariis Sicle Brundusii mandat ut Goffrido de Bosco Guilielmi pro opere fortellicie Lucerie uncias auri CC pro mense decembris et totidem pro mense ianuarii exhibeant). Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

124. - (Petrum de Tyonvilla mil. Iustitiarum Sicilie ultra fl. Salsum statuit, amoto inde propter infirmitatem Roberto Infante). Dat. Neapoli, XIII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 41).

FONTI: Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 487, t.; Chiarito, *Rep.* 30, f. 143, t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 401.

125. - (Mandat ut Thomasius de Griffo, de Neapoli, pro bonis feudalibus uxoris sue, tam in adoamentis et aliis serviis quam pro burgensaticis, conferat cum Militibus eiusdem civitatis). (Reg. 23, f. 41, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. IV. B. 15, f. 303; Chiarito, *Rep.* 30, f. 144; Sicola, *l. c.*

126. - (Galganus Boccatorus mil. et Iacobus Franconus, de Neapoli, statuti sunt sindici nove denariorum monete in pred. civitate). (Reg. 23, f. 41, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

127. - (Mentio Iohannis Pironti, Vicesecreti Messane). (Reg. 23, f. 42).

FONTI: Sicola, *l. c.*

128. - Pro Massiliensibus.

Scriptum est Ade Morrier, Vicario Sicilie etc. Cum concesserimus hominibus Marsilie ... licentiam extrahendi de portibus Trapani et Panormi IV milia salmarum frumenti, deferenda ap. Marsiliam et in Provinciam, exoneranda ibidem et non alibi, ita quod pro iure exiture ipsius frumenti uncias auri XXV pro singulis C salmis p. g. solvere teneantur, posita prius per eos Vicario nostro Marsilie ... fideiussoria cautione sub pena MM unc. auri quod frumentum ... ap. Marsiliam vel Provinciam deferri et exonerari faciant, et de exoneratione in Marsilia a Vicario nostro ... et de quantitate, quam ... exoneraverint in Provincia a Senescallo nostro Provincie infra III menses ... Mag. Portulanis Sicilie ... deferant ... litteras responsales; f. t. ... mandamus quatenus, constito tibi prius per litteras Vicarii nostri Marsilie quod a civibus eiusdem terre ... receperit ... fideiussores ..., Mag. Portulanis Sicilie ... iniungas ut eosdem cives Marsilie ..., recepto prius ... iure exiture ..., pred. quantitatem frumenti de portibus Trapani et Panormi extrahere patientur ... Attentius provisurus etc.

Et ecce quod Mag. Portulanis Sicilie ... iniungimus ut ad mandatum tuum ..., certificati quod litteras dicti Vicarii nostri Marsilie ... receperis, cives Marsilie, qui frumentum ... extrahere debebunt, ... recepto ab eis iure exiture ..., de pred. portibus ... extrahere patientur ... Dat. ut supra (Neapoli, XVIII novembris IV ind.). (Reg. 23, f. 43).

FONTI: De Boüard, *Actes et lettres de Charles I concernant la France*, p. 271 (transcriz.); Sicola, *l. c.*

129. - (Ade Morrier, Vicario Sicilie, mandat ut nunciis Marsiliensium et Provincialium, in civitatibus Messane Trapani Panormi et Siragusie, in quibus logias non habent, super solo R. Curie logias ipsas hedificari permittat). Dat. Neapoli, XVIII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 43, t.).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 273; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 487, t.

130. - Pro hominibus Marsilie.

Scriptum est Mag. Portulanis et mag. Procuratoribus ... per Regnum Sicilie constitutis etc. Volentes cives Marsilie et alias Provinciales ... prosequi gratia et favore, ipsis ... duximus concedendum ut, si qua vasa patientur naufragium in maritimis Regni nostri Sicilie, in quibus fuerint merces ipsorum

Marsiliensium et Provincialium, utrum vasa ipsa ... fuerint ipsorum ..., vel etiam aliorum, Marsilienses et Provinciales ipsi habeant merces et bona eorum que fuerunt in vasis ipsis ..., que ex ipsis naufragiis recuperari poterunt ..., dummodo appareant ... patroni et veri domini mercium et bonorum ...; non obstante consuetudine, que in maritimis Regni nostri servatur super naufragiis et naufragium patientibus, super eo vid. quod universa et singula bona cuiuslibet naufragii, que infra tertium diem non extrahuntur a mari, de vassello naufragium patienti, Fisco totaliter applicantur.

Si vero merces et bona ... non constiterit fuisse Marsiliensium aut aliorum Provincialium, nec appareant veri domini ... mercium ..., bona singula ... iuxta pred. consuetudinem Curie nostre integre volumus applicari.

Quam quidem gratiam eisdem Marsiliensibus et Provincialibus ob puram fidem et devotionem, quam erga Excellentiam nostram gesserunt et gerunt, usque ad nostrum tamen beneplacitum ..., duximus concedendam; f. v. ... mandantes quatenus presentem gratiam ... observantes, ipsos ... nullatenus molestetis etc. Dat. Neapoli, XVIII novembris IV ind. (Reg. 28, f. 43, t.). —

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 273 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 40 (trans.).

181. - Scriptum est eidem Vicario Sicilie etc. Cum Petrum de Alamanone et Iohannem de Lentino, mil. cons. et fam., et mag. Nicolaum Pipotonem de Panormo, not., ... nuntios et ambassiatores ad Regem Tunisii pro nostris servitiis destinemus, f. t. ... precipimus quatenus statim quod nuntii ipsi ad te pervenerint, ... eisdem ... pro se et familiis eorumdem expensas decentes, sicut considerata qualitate personarum ... videris expedire, pro itinere ipso in eundo morando et redeundo usque ad presentiam nostram ..., nec non ... expensas, similiter decentes, Philippo Saladini de Panormo, quem secum ducere debent ut cognoscat aurum et argentum ..., et Manfrido de Osula, habitatori Panormi, interpreti, quem similiter ipsos nuntios secum ap. Tunisium ducere volumus ..., ac etiam ... in redditu eorum ... a Tunisio ad partes Sicilie animalia oportuna sub iusto loero Curie pro deferendis rebus ... a Tunisio ... usque ad Cameram nostram ..., per officiales nostros ipsarum partium ... mandes et facias ... exhiberi ...

Processum vero tuūm, quem in premissis omnibus habendum duxeris et quas expensas ipsis dari feceris, per quos officiales et qua de pecunia, Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus ... scribas. Dat. ut supra (Neapoli, XVIII novembris IV ind.). (Reg. 28, f. 43, t.).

FONTI: Ms. R. Lefevre in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 41 (trans.); Chiarito, *Rep. 30*, f. 144; Sicola, *Rep. 2*, f. 402.

132. - De restituendis Sarracenis captis per piratas Nicienses.

(Vicario Sicilie. « Cum ... Tancredus Grassie, patronus galee piratarum de Nicia, prope Tripulum ceperit XIV Sarracenos, et de ipsis tres Siracusie vendiderit ac duo alii, quorum alter nomine Hali, f. Machamet, et alter Munsero, avunculus eius, detineantur Messane », mandat ut eosdem Sarracenos nuntiis Regis Tunisii, « latoribus presentium », iurantibus Sarracenos ipsos esse de dominio Regis eiusdem, protinus restituant, secundum conventiones inter eundem Regem Sicilie et Regem Tunisii habitas). Dat. Neapoli, XVII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 44).

FONTI: De Boüard, *O. c.*, p. 270.

133. - De armandis galeis pro nunciis ituris ad Regem Tunisii.

Scriptum est Ade Morrier, Vicario Sicilie etc. Cum Petrum de Alamanone, Iohannem de Lentino, milites, ... et mag. Nicolaum Pipitonum de Panormo, not. ..., ad Regem Tunisii nuncios et ambassiatores nostros disposuerimus destinare, et per Guillelmum Cornutum mil. „galeas duas et galionem unum, dudum sue capitanie commissas armari mandemus, ... pro eisdem nunciis cum familiis ... a partibus Sicilie ap. Tunisium trasvehendis, ita quod ipse due galee et galionus ... in civitate Messane armate et ad navigandum parate, ... ad ipsum Regem ... cum eisdem nunciis ... procedere valeant de omnibus necessariis expeditis; f. t. ... precipimus quatenus ... pred. Guillelmo Cornuto panaticam ... de biscotto Curie, quod est per manus Iacobi Rufuli, olim Secreti ipsarum partium ..., nec non solidos et alia consueta necessaria ... in eundo ... morando et abinde ad partes Sicilie redeundo ... exhibeas ...

Et si galee ipse vel galionus aliqua reparatione vel munitione indigent, vassella ipsa ... reparari et muniri facias; et pro palmiczandis eisdem, dicto Guillelmo Cornuto sepum necessarium facias exhiberi.

Que omnia sic tempestive et celeriter fiant quod statim quod ipsi nunciis ... ap. Messanam pervenerint, ... possint cum eisdem vassellis ad pred. Regem Tunisii proficisci ... Processum vero tuum etc. Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus etc. ... scribas. Dat. Neapoli, XVIII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 44).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.

134. - De dandis expensis nunciis.

Scriptum est eidem Vicario Sicilie etc. Cum Petrum Alamannonem, Iohannem de Lentino ... et mag. Nicolaum Pipitonem ... ambassatores ad Regem Tunisii pro nostris servitiis destinemus, f. t. ... precipimus quatenus ... eisdem nunciis, pro se et familiis eorumdem expensas decentes ... pro itinere ipso in eundo morando et redeundo usque ad presentiam nostram, nec non ... expensas ... Philippo Saladini de Panormo, quem secum ducere debent ut cognoscat aurum et argentum ..., et Manfrido de Esula ... interpreti ..., ac etiam ... ani-

malia oportuna ... pro deferendis rebus quas detulerint a Tunisio ... usque ad Cameram nostram, per officiales nostros ... facias exhiberi ... Processum vero tuum ... Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus ... scribas. Dat. ut supra (Reg. 23, f. 44, t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.

135. - XVI novembris IV ind. (Neapoli). Mag. Massario Basilicate et Terre Bari. Quia exposuisti Nobis ... quod, ad requisitionem Goffridi de Bosco Guilielmi, ... ad mandatum nostrum pridem ap. Luceriam oretenus tibi factum, a primo mensis octubris ... IV ind. exhibuisti et exhibes ordeum pro annona XX equitatarum Curie trahentium tumbarellos deputatos in opere ... fortellicie (Lucerie), ad rationem de medio thumino pro quolibet ... per noctem ...; [placet Nobis etc.]. (Reg. 23, f. 44, t.).

FONTI: Sthamer, O. c., p. 37.

136. - Buciunavis vocatus Sanctus Nicolaus, cuius est patronus Stephanus Quaranta, oneratus in portu Neapolis per Gentilem Mociam de vino greco carratis XXIII, per Iohannem Surrentinum de vino greco carratis III et caratello uno, per Benutum Sannutum de vino greco carratis III, per Iohannem Venerium de vino greco carratis II, per Griffum de Gioffrido de sulfure carratis L, per Robertum Tepulum de vino greco et latino carratis II, per Ligorium Mannavivam de fructibus cantariis in saccis XXIII, per Andream Panicterium de nucellis saccis VIII, per Bonannum Salvacosam de fructibus saccis XXIX, per Maffeum Ravignanum de vitro laborato cassis II.

Et quia die V mensis februarii III ind. de dicto portu Neapolis discessit causa navigandi ap. Tunisium sub predicta forma et modo, et de deferendis responsalibus a Consule Marsilie hinc ad menses III, sub pena unc. XXV et proinde ... posuit fideiussorem inscriptum ibidem presentem et se voluntarie obligantem, vid. Martucium de Domobono, de Neapoli (Reg. 23, f. 45).

FONTI: Ms. R. Lefevre in Arch.

137. - Scriptum est Mag. Thomasio de Tancredo, de Fogia, Mag. Massario etc. Recepitis ... capitulis tuis, ... taliter respondemus

Item per aliud capitulum intimasti quod ad mandatum nostrum ... compleri fecisti murum palatii castri nostri Lacuspensis, inceptum dudum ex parte cappelle ipsius castri, nec non cohoperiri tectum eiusdem palatii et alias domos dicti castri, ac reparari in partibus ipsis fontem dictum de Imperatore, cum palmento, tam de unciis auri XXXX assignatis propterea ... per Symonem de Bonis, provisorem castrorum nostrorum Aprutii, quam de pecunia subtractorum, que erat per manus tuas, pro eo quod pro omnibus expensis operum ipsorum pred. XXXX uncie sufficientes non fuerant ... Ad quod

respondemus quod, si ... expense extimationem operis fideliter factam non excedunt, expensas (ipsas) acceptari volumus ...

Continebant insuper dicta capitula quod olim, ad requisitionem Guillermo de Sectays Iustitiarii Capitanate, exhibuisti ... Bisantio de Trano et Thomasio de Baro, tunc prepositis et expensoribus operis fortellicie ... castri Lucerie, pro annona animalium carrocharum tunc deputatarum in ipso opere, olim in a. II ind. nuper elapse, ordei salmas LXXXX ... Cuius ordei exhibitio nem ... similiter acceptamus ... Dat. Neapoli, XVI novembris IV ind. (Reg. 23, f. 45).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 164; Sicola, *Rep.* 2, f. 402.

138. - (Mentio Iacobini de Campagnola, Capitanei Populi Brixie). (Reg. 23, f. 46, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. II. F. 13, 2^a num., f. 63, t.; Chiarito, *Rep.* 30, f. 144; Sicola, *l. c.*

139. - (Mag. Iacobus de Novis, cler. et fam. et mag. Robertus de Curzon, cler et fam., statuti sunt inquisitores super officialibus regiis in Terra Laboris et Comitatu Molisii). (Reg. 23, f. 47, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

140. - (Mandat ut Petrus de Alvernia, mil., tueatur in possessione terre sue Rocce de Cambio). (Reg. 23, f. 47, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

141. - (Gratia Fidelis et Petrus de Benedicto statuti sunt expensores operis palatii Bellovidere in Gualdo Neapolis, amotis Petro Castaldo et Bausolino de Lynnais, qui Iustitiario Terre Laboris uncias auri L restituunt, quas expendi non possunt causa amotionis predicte). Dat. Neapoli, XXII novembris IV ind. (Reg. 23, f. 48).

FONTI: De Blasis, *Un castello ecc.*, in *Arch. stor. Nap.*, a. 1915, p. 117.

142. - (Castellano castri Caserte mandat ut in pred. castro fideliter custodiat hereticos, quos ipsi assignavit fr. Iacobus, ord. Predicatorum, Inquisitor auctoritate apostolica contra hereticam pravitatem; et captivis ipsis panem et aquam tantum pro victu assignet). Dat. Neapoli, XXI novembris IV ind. (Reg. 23, f. 49).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 41; Faraglia, *Il comune nell'Italia merid.*, p. 75, n.

143. - Scriptum est Vicario Sicilie etc. Ex parte fr. Bartholomei, Abbatis monast. S. Iohannis Heremitorum in Panormo ... fuit ... supplicatum ut, cum ipse Abbatiam dicti monasterii, quod clare memorie Rogerius Rex Sicilie fundavit de bonis propriis et dotavit, et in quo ius patronatus habemus canonice ..., et a catholicorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec nostra felicia tempora fuerit observatum quod electionibus Abbatum ... regius post electiones ... assensus requisitus et per eosdem Reges prestitus fuerit, electioni huiusmodi de se facte consentire ... dignaremur.

Nos igitur, ipsius Abbatis supplicationi inclinati, f. t. ... mandamus quatenus, si tibi constiterit de premissis, eidem electioni celebrate de Bartholomeo predicto, dummodo canonica fuerit, consuetum assensum prebeas vice nostra, cum super hoc fueris requisitus. Dat. Neapoli, XXIV novembris IV ind. (Reg. 23, f. 49).

FONTI: Bibl. comun. di Palermo, ms. Qq. G. 3, f. 31 (trascriz.); Ms. Bibl. Brancacc. I. F. 5, f. 127; Ms. Bibl. Oratoriana, XVII-XIII, n. 207, f. 7; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

144. - Scriptum est Iustitiario Scholarium Neapolis. Cum mag. Bernardinus de Tuscia, civis Neapolitanus, gramatice artis doctor, docere absque salario se offerat, et nostre intentionis non fuerit neque sit prohibere docere volentes, set quod duo tantum in arte ipsa in civitate Neapolis cum salario nostro docerent, f. t. ... mandamus quatenus eundem mag. Barnardinum in civitate ipsa libere docere permictemus, nec tu ei occasione alicuius prohibitonis que super hoc per litteras nostras dicitur esse facta, impedimentum... ingeras, nec ingeri ab aliis patiaris. Dat. Neapoli, XXVI novembris IV ind. (Reg. 23, f. 49).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 42 (trascriz.); Terlizzi, *Relaz. di Carlo d'A. ecc.*, p. 384, n. 714 (trascriz.); Monti, in *Stor. dell'Università*, p. 31 e 38 (not.); Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 270, n., con la citaz. errata del fol. 59.

145. - (Gualterio de Laneto mil. terram Theani concedit). (Reg. 23, f. 49, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 144, t.; Sicola, *l. c.*

146. - Commissio Egidii de Caupot et iud. Iohannis de Amicis. De Curia. Scriptum est Egidio de Caupot mil. et iud. Iohanni de Amicis de Barulo etc. Pro parte ... hominum Roccesicce ... fuit expositum cum querela quod Raynaldus et Thomas Aymonis et Thomas Adenulphi de Aquino, domini eorum, Dei timore postposito, gravant molestant et affligunt eos ... usque adeo ut terram ipsam et Regnum nostrum exire cogantur inviti, nisi eis super hiis nostra Excellentia provideret.

Super quo volentes scire ... veritatem, f. v. mandamus quatenus, ad partes illas vos personaliter conferentes, de infrascriptis capitulis ... ac gravami-

nibus aliis ..., tam per homines ipsius terre quam ... terrarum vicinarum ... inquisitionem sub sigillis vestris ad nostram Curiam deferatis.

Capitula vero sunt hec, vid.: Quod, cum inhibitum sit per Excellentiam nostram quod nulli comites vel barones Regni hominibus eorum alias collectas vel tallias imponant ..., ipsi domini eisdem vassallis suis ... spreta huiusmodi inhibitione nostra, collectas imponunt et ab eis extorquent. Item quod gravant eos in angariis et parangariis, in possessionibus et rebus eorum indebite ... Item, quod gravius est, lascive se gerunt circa inferendas iniurias et violentias mulieribus ... eorumdem. Item, cum persepe de gravaminibus, que inferuntur eisdem, homines ipsi invocent nomen nostrum ..., domini eorum predicti ... eos capiunt de personis et exercent privatum carcerem in eosdem. Dat. ut supra (XXIV novembris). (Reg. 23, f. 49, t.).

FONTI: Scandone, *Roccasecca, patria di S. Tommaso d'Aquino*, p. 142 (trascriz.); Ms. fam. d'Aquino, f. 170; Sicola, *l. c.*

147. - Patentes pro eisdem.

(Hominibus Roccesicce scribit ut Egidio de Capot et Iohanni de Amicis, inquisitoribus super capitulis predictis, pareant et veritatem respondeant). Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Scandone, *l. c.* V. n. prec.

148. - Scriptum est Mag. Siclariis Sicle Brundusii etc. Quia exposuit Excellentie nostre Goffridus de Bosco Guilielmi, prepositus operibus fortellicie castri nostri Lucerie ... quod de unciis auri D, quas sibi per vos pro expensis dictorum operum ... mandavimus exhiberi, non nisi uncias ... CC eidem exhibere curastis ... [Ideoque f. v.] precipimus quatenus ... reliquas uncias ... CCC ... sibi ... exhibere curetis ...

Insuper [vobis] precipimus quatenus eidem Goffrido ... alias uncias auri CCCC pro expensis dictorum operum mensium decembris et ianuarii pres. IV ind. ... exhibere curetis ... Dat. Neapoli, ultimo novembris IV ind. (Reg. 23, f. 50, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 37.

149. - (Robertum Testardi mil. castellanum castri Castellionis statuit). (Reg. 23, f. 51).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 144, t.

150. - Scriptum est Mag. Petro de Angicourt. Quia exposuit Excellentie nostre Goffridus de Bosco Guilielmi, prepositus operibus fortellicie castri Lucerie, ... quod palatium, quod fieri mandavimus in fortellicia castri nostri Lucerie, est fere completum, ita quod tua non est ibi propterea presentia

decetere oportuna, f. t. ... mandamus quatenus statim ... ad presentiam nostram accedas, facturus ea, que de servitiis nostris tibi duxerimus iniungenda.

Qui etiam Goffridus per suas Nobis litteras intimavit quod macia turris parve quasi totaliter est completa, ita quod de turri ipsa non est decetere in aliquo dubitandum. Dat. Neapoli, ultimo novembris IV ind. (Reg. 23, f. 51).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 43 (trascriz.); Sthamer, *O. c.*, p. 37 (trascriz.).

151. - Scriptum est mag. Bernardo, cler. etc. ... Te notarium cum Goffrido de Bosco Guilielmi, preposito operibus fortellicie castri nostri Licerie, ad scribendum vid. quaternos conficiendos de tota pecunia, quam ipse recipere pro expensis dictorum operum, ... duximus deputandum ... Dat. ut supra (ultimo novembris). (Reg. 23, f. 51).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

152. - In nomine Domini etc. anno ... MCCLV, et primo a. pontificatus dom. nostri. Alexandri glorioissimi Pape, mense iulii ind. XIII. Nos Petrus de Monteforte, Forini iudex, Guillelmus et Bartholomeus, iudices Montisfortis, Iohannes, eiusdem terre Forini puplicus notarius, et testes litterati ... vid. Guillelmus, Archipresbiter Forini, presb. Matheus Capilupus, iaconus Leonardus, iac. Nicolaus Todericus, iac. Nicolaus de Riccardo, clerici de eadem terra Forini, ... declaramus quod nob. vir dom. Guillelmus Francisius, dominus Forini Montisfortis et Baronie eiusdem, quia ecclesia cappelle S. Marie, sita intus castrum suum Forini, cuius idem dominus est patronus, vacabat rectore ex obitu abbatis Adhenolfi ..., dictus dom. Guillelmus in presentia nostra presentavit dom. Cesario, Archiepiscopo Salernitano, abbatem Iohannem Ciminum, cler., f. Robberti Cimini, virum litteratum ydoneum et sufficientem ad regimen pred. ecclesie, rogans eundem dom. Archiepiscopum ut pred. presentationem tamquam de persona ydonea factam recipere deberet et acceptare, et eamdem cappellam S. Marie eidem abbatи Iohanni concedere deberet.

Unde ad futuram memoriam et ipsius abb. Iohannis cautelam presens instrumentum exinde confectum est per manus Iohannis, pupl. Forini notarii, signo suo etc. (Reg. 23, f. 51).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. dipl.*, I, p. 33 (trascriz.); Scandone, *I comuni di Princ. ultra, in Samnium*, XII, p. 40 (trascriz. parz.); Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 283 (not.). Questo istruimento venne registrato tra la fine di novembre ed il principio di dicembre del 1275, insieme con quello che segue; e se ne ignora il motivo, essendo stati essi redatti dodici anni avanti.

153. - Cesarius, miseratione divina Ecclesie Salernitane humilis Archiepiscopus, dil. in Christo filio presb. Iohanni Cimino, de Furino, salutem et benedictionem. Iuste agimus cum benemeritis etc. Eapropter, dilecte in

Christo fili, attendentes devotionem tuam, quam erga nos et Ecclesiam nostram habere dignosceris, et quod nobis et Ecclesie nostre esse poteris fructuosus, capellam S. Marie de castro Forini, ad preces et presentationem dil. in Christo nob. viri dom. Guillelmi Francisii, dom. Furini, etiam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, reservatis nobis et Ecclesie nostre in ipsa censu annuo et omnibus iuribus nostris episcopalibus, ... conferimus et per anulum nostrum, in presentia subscriptorum testium te investimus canonicę de eadem.

Ad cuius rei memoriam et tuam cautelam presens scriptum per manus presb. Iohannis Tallaboscii, notarii nostri, proinde tibi fieri fecimus, sigilli nostri munimine et subscriptionibus ... testium roboratum. Actum Salerni, a. D. MCCLV, mense iulii XIII ind., pontificatus dom. Alexandri Pape IV, a. I. Que omnia ego presb. Iohannes not. supradictus, qui predictis interfui et meo signo signavi. (Reg. 23, f. 51).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. dipl.*, I, p. 34.

154. - Scriptum est Goffrido de Bosco Guilielmi, preposito operibus fortellicie castri Lucerie. Benigne recepimus litteras tuas; et quia significasti ... quod de unciis CCCC, quas tibi per Iustitiarium Terre Bari mandavimus exhiberi ..., uncie auri II in pondere defecerunt, et quod de unciis auri D, quas tibi assignari mandavimus per mag. Siclarios Sicle Brundusii, CC tantum uncias recepisti; scire te volumus quod pred. Iustitario ... damus ... in mandatis ut pred. uncias II ... tibi ... transmittat; inuncto nichilominus ... mag. Siclariis ut uncias CCC restantes ... tibi ... debeant exhibere, ... et quod alias uncias auri CCCC ... pro expensis operum dicte fortellicie mensium decembris et ianuarii pres. IV ind. tibi ... largiantur ...

Et quia ... supplicasti tibi de notario provideri, ... volumus quod mag. Bernardum tecum pro notario ... debeas retinere ...

Et quia significasti quod palatium, quod de novo in pred. fortellicia fieri mandavimus, fere completum est, propter quod presentia mag. Petri de Angicuria ibi non dignoscitur oportuna, eundem mag. Petrum ad nostram presentiam evocamus.

Continebant preterea ipse littere tue quod maccia nova, que est circa turrim parvam, habet operas cannarum XXXII, et fossatum habet altitudinem III cannarum, facta ratione de minori altitudine ad maiorem. Ad que ... respondemus quod in ipsis operibus, iuxta quod tibi pridem per alias nostras litteras est responsum, procedi facias; et si, ut scripsisti, de consilio magistrorum procedit, quod in facienda fabrica murorum supersedeatur ad presens, et interim fiat attractus, ut facto attractu decenti, opus ipsum celeriter compleatur. Facias inde quod de consilio magistrorum expertorum in talibus melius et utilius videris expedire. Dat: Neapoli, II decembris IV ind. (Reg. 23, f. 51, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 37 sg.

155. - (Mandatum pro Andrea Brancaleone mil., de hominibus castri Bo-minaci prope Aquilam, vassallis suis). (Reg. 23, f. 52).

FONTI: Bolvito, *Variorum* V, ms. Soc. stor. Nap. XXI. D. 5, f. 356; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

156. - (Vincentium Francigenam, cler., cappellanum castri Iscle statuit). (Reg. 23, f. 52, t.).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 403.

157. - (Regibaldo de Aurelianis custodiam castri Melatii committit). (Reg. 23, f. 52, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

158. - Statutum castrorum Calabrie, Vallis Gratis et Terre Iordane, cum numero castellanorum contergiorum et servientum deputatorum in quolibet ipsorum, prout inferius denotatur; que castra custodiuntur per Curiam.

In Calabria.

Castrum Regii custoditur per contergium unum.

Castrum Calanne custoditur per castellanum scutiferum et servientes X.

Castrum Misiani custoditur per castellanum militem et servientes X.

Castrum Tropee custoditur per castellanum scutiferum et servientes VIII.

Castrum Montis Leonis custoditur per contergium.

Castrum Neocastri custoditur per castellanum militem et servientes VI.

Castrum Sancte Agathe custoditur per castellanum scutiferum et servientes X.

Castrum Bubalini custoditur per castellanum scutiferum et servientes VIII.

Castrum Sancti Georgii custoditur per castellanum scutiferum et servientes X.

Castrum Stili custoditur per castellanum militem et servientes L.

Castrum Sancti Niceti custoditur per castellanum scutiferum et servientes X.

Castrum Geracii custoditur per castellanum scutiferum et servientes XV.

Palatum Catone custoditur per contergium unum.

Castrum Pentedactili custoditur per castellanum scutiferum et servientes IV.

In Valle Gratis et Terra Iordana:

Castrum Cutroni custoditur per castellanum scutiferum et servientes XV.

Castrum Roseti et Petre Roseti custoditur per castellanum scutiferum et servientes XII.

Castrum Cusentie custoditur per contergium unum.

Castrum Cassani custoditur per castellanum scutiferum et servientes VI.

Castellanus vero miles recipiet per diem tarenos II; castellanus scutifer recipiet tarenum I et grana IV; item contergius recipiet totidem; serviens recipiet grana VIII; capellanus recipiet secundum quod consuevit hactenus recipere (Reg. 23, f. 53).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 143 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 53 (trans.); Id., mss. in Arch., I, f. 492 e t.; Sicola, *Rep.* 2, f. 403.

159. - (Baiulis et mag. iuratis Surrenti et Castrimaris mandat ut, ad re-quisionem Petri Castaldi et Bausolini de Lynnais, expensorum operis palatii Bellovidere in Gualdo Neapolis, « incisores seu scalpatores lapidum », fabricatores, carpenterios et manipulos inveniant pro opere predicto, et barcas parent pro deferendis necessariis pro eodem opere). Dat. VI decembris IV ind. (Reg. 23, f. 53, t.).

FONTI: De Blasiis, *Un castello ecc.*, in *Arch. stor. Nap.*, a. 1915, p. 117.

160. - (Mandat ut fr. Mattheo, ord. Predicatorum, Inquisitori heretice pravitatis auctoritate apostolica in Sicilia et Calabria, tarenos auri VI per diem, a primo septembris usque ad XXXI augusti IV ind., exhibeant; et ei auxilium consilium et favorem prestant in inquirendo et capiendis hereticis). Dat. Neapoli, XXVII novembbris IV ind. (Reg. 23, f. 53, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 42.

161. - (Bertrandum Isnardum, de Marsilia statuit capitaneum unius galee et unius galionis Curie, pro custodiendis maritimis). (Reg. 23, f. 54).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 272, t.; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

162. - (Petro de Argentio mil. custodiam castri Siragusie committit). (Reg. 23, f. 55).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

163. - (Mandatum pro Gualterio de Collepetro, mil., dom. castri Collepetri, de solutione collectarum cum hominibus civitatis Aquile). (Reg. 23, f. 55).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

164. - (Mentio Trasmundi de Valle, mil., baiuli Sore). (Reg. 23, f. 55, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

165. - (Simoni Gubertino, R. Marescallie scutifero, medietatem castri Murconi concedit). (Reg. 23, f. 56).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

166. - (Leoni de Pando de Scala scribit in hac forma: « Quia immedie post festum Nativitatis Domini p. f. ire proponimus obviam dom. nostro Summo Pontifici, ubi Cameram nostram subire sumptus maximos oportebit », ei mandat ut statim ad pred. Cameram uncias auri MCCLV, de pecunia ab ipso Leone debita de officio Secretie Calabrie, quam tenuit in a. I ind. p. p., mittat). Dat. Neapoli, XII decembris IV ind. (Reg. 23, f. 56).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 44; Id., *Nuovi studi su la dominaz. ang.*, p. 12.

167. - De presentia omnium pheudatariorum Gallicorum.

Scriptum est nob. viro Thomasio de Brueriis mil. etc. Licet Iustitiariis regionis, in cuius provincia terra tenes a Nobis, sicut et ceteris Iustitiariis citra Farum ... demus ... in mandatis ut omnibus baronibus et pheudatariorum decrete sibi provincie, terram ex dono nostro tenentibus, sub ammissione bonorum omnium, ... ex parte Culminis nostri mandent expresse quatenus, de omnibus que ad militarem pertinent apparatum, et maxime equites ad arma armis sint muniti magnifice et parati, XV die mensis ianuarii p. f. in Sancto Germano vel Aquino infallibiliter sint presentes, eo quod expedite possint exequi iussa nostra; quia tamen de te plenam fiduciam gerimus ..., volumus ... quatenus, mandato per pred. Iustitiarium tibi ... faciendum ... nullatenus expectato, de omnibus que ad militarem pertinent apparatum ... munitus magnifice et paratus, ad Nos, ubicunque fuerimus, festinanter accedas ... Dat. Neapoli, XII decembris IV ind. (Reg. 23, f. 56, t.).